ПРИГОВОР

 1-290/17

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 05.10.2017г.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М., с участием : 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимых : ФИО1, ФИО4

защитников : Мерджанова В.Г. удостоверение №, ордер № ; 

ФИО5 удостоверение №, ордер №. 

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1 дата рождения: 12 ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: с. 

<

адрес>, место жительства или регистрации: зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживала по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, Гражданство: Российской Федерации, образование: среднее, семейное положение, состав семьи: не замужем, детей нет, место работы/учебы: не работает, не учится, не военнообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ ; 

ФИО4 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, место жительства или регистрации: снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>, проживал по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>, Гражданство: Российской Федерации, образование: среднее, семейное положение, состав семьи: разведен, на иждивении один малолетний ребенок, место работы/учебы: не работает, не учится, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ ;

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО4 совершил преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, ФИО4 и неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных однородных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, зная о повышенном спросе на наркотические средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" и "производное N-метилэфедрона" со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осознавая противоправный характер своих действий, но самонадеянно рассчитывая, что применив имеющиеся у них знания в области незаконного оборота наркотических средств, они смогут получить значительные материальные блага и в будущем избежать возможной уголовной ответственности за совершенное деяние, вступили в предварительный преступный сговор. 

В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО1, ФИО4 и неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) определили "бесконтактный" способ сбыта наркотического средства, методом "тайниковых закладок". 

С целью безопасного и оперативного обмена информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также для безопасного сбыта наркотических средств ФИО1, ФИО4 и неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) предусмотрели использование программы "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Роль неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заключалась в следующем: незаконное приобретение наркотических средств "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" и "производное N-метилэфедрона" с целью их последующего незаконного сбыта, передача указанных наркотических средств ФИО4 для его последующего взвешивания и расфасовки в удобные для сбыта упаковки, последующее информирование потенциального покупателя через неустановленный канал связи о местонахождении "тайниковых закладок" наркотических средств, после получения об этом сведений от ФИО4 через программу "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Роль ФИО4 заключалась в следующем: незаконное приобретение для последующего незаконного сбыта наркотических средств "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" и "производное N-метилэфедрона", путем получения их в "тайниковой закладке" от неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), незаконное хранение, взвешивание и расфасовка указанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты, определение мест для организации "тайниковых закладок" наркотических средств на территории 

<

адрес> края, в момент осуществления ФИО1 "тайниковых закладок" с наркотическими средствами наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, фотографирование местонахождений "тайниковых закладок" наркотических средств, аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точных местонахождений "тайниковых закладок" наркотических средств, информирование посредством программы "

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного следствием лица о местонахождении произведенных "тайниковых закладок" наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

Роль ФИО1 заключалась в следующем: незаконное хранение и сокрытие расфасованных ФИО4 наркотических средств "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" и "производное N-метилэфедрона" в удобных для сбыта полимерных пакетах, в скорлупы грецких орехов и в панцири моллюсков для защиты от возможных негативных воздействий окружающей среды, в том числе и от промокания и для удобства их дальнейшего незаконного хранения в "тайниковых закладках", получение от ФИО4 информации о месте осуществления "тайниковых закладок" наркотических средств и непосредственное осуществление "тайниковых закладок" наркотических средств на территории 

<

адрес> края. 

В осуществление единого преступного умысла, ФИО1, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ею деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" общей массой 192, 313 грамм и наркотического средства "производное N-метилэфедрона" общей массой 1,98 грамм, то есть в крупном размере, в несколько приемов. 

В осуществление единого преступного умысла, ФИО4, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого ею деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ выделены в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" общей массой 192, 313 грамм и наркотического средства "производное N-метилэфедрона" общей массой 1,98 грамм, то есть в крупном размере, в несколько приемов. 

Так, неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и дата следствием не установлены), действуя в соответствии с его преступной ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело 192, 313 грамм наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола", в виде кристаллического порошкообразного вещества, пластичного вещества темно-коричневого и желто-коричневого цветов и вещества растительного происхождения, а так же 1,98 грамм наркотического средства "производное N-метилэфедрона", в виде вещества растительного происхождения, после чего при неустановленных следствием обстоятельствах передало указанные наркотические средства ФИО4, указав ему информацию о местонахождении данных наркотических средств. 

После чего, ФИО4 не позднее 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и дата следствием не установлены) приобрел указанные наркотические средства в неустановленном следствием месте, затем принес указанные наркотические средства в его съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, где примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя электронные весы взвесил, а затем расфасовал указанные наркотические средства в двадцать полимерных пакетов и в три свертка из фольги, приготовив их тем самым для дальнейшего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО4 и ФИО1, группой лиц по предварительному сговору и в соответствии с отведенной им преступной ролью, часть взвешенного и расфасованного ими наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола", в виде кристаллического порошкообразного вещества, массами 19,289 грамм и 9,058 грамм в двух полимерных пакетах, пластичного вещества темно-коричневого цвета, массами 49,511 грамм, 1,354 грамм и 0,926 грамм в трех полимерных пакетах, пластичного вещества желто-коричневого цвета, массами 97, 214 грамм, 0,314 грамм, 0,912 грамм и 0,880 грамм в четырех полимерных пакетах, то есть в крупном размере, незаконно хранили для последующего незаконного сбыта в их съемном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 15 минут осмотра места происшествия в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое порошкообразное вещество, массами 19,289 грамм и 9,058 грамм, пластичное вещество темно-коричневого цвета, массами 49,511 грамм, 1,354 грамм и 0,926 грамм, пластичное вещество желто-коричневого цвета, массами 97, 214 грамм, 0,314 грамм, 0,912 грамм и 0,880 грамм, которые содержат в своем составе 1-(5-фторпентил) -3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, которые являются наркотическим средством–"производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола". 

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство в полимерном пакете, в скорлупу грецкого ореха, после чего получив от ФИО4 информацию о месте осуществления "тайниковой закладки" наркотического средства, примерно в 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила "тайниковую закладку" наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" массой 1,946 грамм у основания фундамента баннера наружной рекламы, расположенного напротив 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в то время как ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в момент осуществления ФИО1 "тайниковой закладки" с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, а затем произвел фотографирование адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования об этом адресе посредством программы "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 07 минут осмотра места происшествия, у основания фундамента баннера наружной рекламы, расположенного напротив 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, массой 1, 946 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство –"производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола". 

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство в полимерном пакете, в скорлупу грецкого ореха, после чего получив от ФИО4 информацию о месте осуществления "тайниковой закладки" наркотического средства, примерно в 14 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществила "тайниковую закладку" наркотического средства "производное N-метилэфедрона" массой 1,98 грамм на земле у основания камня, с правой стороны от дерева, расположенного около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в то время как ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в момент осуществления ФИО1 "тайниковой закладки" с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, а затем произвел фотографирование адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования об этом адресе посредством программы "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 24 минуты оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", на земле у основания камня, с правой стороны от дерева, расположенного около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество растительного происхождения, массой 1, 98 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство –"N-метилэфедрона". 

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство в полимерном пакете, в скорлупу грецкого ореха, после чего получив от ФИО4 информацию о месте осуществления "тайниковой закладки" наркотического средства, примерно в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила "тайниковую закладку" наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" массой 2,074 грамм на земле между железобетонным столбом и деревом, расположенными справа от металлической таблички "Арского 2", установленной на калитке 

<

адрес>, в то время как ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в момент осуществления ФИО1 "тайниковой закладки" с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, а затем произвел фотографирование адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования об этом адресе посредством программы "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 26 минут осмотра места происшествия, на земле между железобетонным столбом и деревом, расположенными справа от металлической таблички "

<

адрес>", установленной на калитке 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, массой 2,074 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство – "производное 3 - (2, 2, 3, 3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола".

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство в полимерном пакете, в скорлупу грецкого ореха, после чего получив от ФИО4 информацию о месте осуществления "тайниковой закладки" наркотического средства, примерно в 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила "тайниковую закладку" наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" массой 1,82 грамма на земле в кустах, растущих слева от металлической таблички "10", установленной на калитке 

<

адрес>, в то время как ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в момент осуществления ФИО1 "тайниковой закладки" с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, а затем произвел фотографирование адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования об этом адресе посредством программы "

<

данные изъяты>" информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 42 минут осмотра места происшествия, на земле в кустах, растущих слева от металлической таблички "10", установленной на калитке 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, массой 1,82 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство –"производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола".

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство в одном полимерном пакете и в отрезке фольги, в панцирь моллюска, после чего получив от ФИО4 информацию о месте осуществления "тайниковой закладки" наркотического средства, примерно в 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила "тайниковую закладку" наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" общей массой 1,755 грамма на земле около мусорного контейнера, расположенного справа от металлической таблички "

<

адрес>", установленной на калитке 

<

адрес>, в то время как ФИО4 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в момент осуществления ФИО1 "тайниковой закладки" с наркотическим средством, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения сообщницы о появлении посторонних, а затем произвел фотографирование адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования об этом адресе посредством программы "

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляло по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при проведении в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут осмотра места происшествия, на земле около мусорного контейнера, расположенного справа от металлической таблички "

<

адрес>", установленной на калитке 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество из полимерного пакетика, массой 0,936 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство –"производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола" и пластичное вещество из отрезка фольги, массой 0,819 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола".

Далее, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, не позднее 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), поместила расфасованное ФИО4 наркотическое средство "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола", общей массой 5,26 грамм в шести полимерных пакетах и двух свертках из фольги, в четыре скорлупы орехов и в два панциря моллюсков, которые поместила в два полимерных пакета, после чего примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> и увидев сотрудников полиции, выбросила на землю около указанного дома, два полимерных пакета с указанным наркотическим средством и совместно с ФИО4 попытались скрыться, однако они были задержаны сотрудниками полиции, которые в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минуты провели осмотр места происшествия и на участке местности около 

<

адрес> обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество массой: в пакете № – 0,41 грамм, в пакете № – 0,43 грамм, в пакете № – 0,39 грамм, в пакете № – 0,40 грамм и вещество растительного происхождения массой: из пакета № – 0,74 грамм, из свертка из фольги из пакета № – 0,95 грамм, из пакета № – 0,96 грамм, из свертка из фольги из пакета № – 0,98 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство – "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола". 

Всего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО4 и неустановленное следствием лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), группой лиц по предварительному сговору и согласованно совершили действия, непосредственно направленные на реализацию наркотического средства "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола", общей массой 192,313 грамм и наркотического средства "производное N-метилэфедрона", массой 1,98 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако довести до конца преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, не переданы приобретателям, в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения вышеуказанных осмотров мест происшествий и оперативно-розыскного мероприятия.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые : ФИО6 - вину признала полностью ; ФИО4 – вину не признал.

Подсудимая ФИО7 ФИО29 показала, что начале ДД.ММ.ГГГГ года она вместе с ФИО4 приехала в 

<

адрес>, где ФИО4 снял жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. После чего ФИО4 предложил ей заниматься распространением наркотиков, и так как у нее с ФИО4 были близкие отношения, она согласилась заниматься сбытом наркотиков. ФИО4 сказал ей, что ее роль будет заключаться в закладке в "тайниковых местах" свертков с наркотиком, при этом "тайниковые места" определял сам ФИО4. Он же и расфасовывал наркотики в полимерные пакетики, в их указанном жилище, после чего передавал ей расфасованный наркотик, она его прятала в грецкие орехи, в раковины улиток, после чего она вместе с ФИО4 выходили на улицу, после чего ходили по 

<

адрес>, ФИО4 определял места, указывал ей на данные места, куда она и прятала закладки с наркотиком. После чего ФИО4 фотографировал места закладок на ее мобильный телефон, затем осуществлял на диктофон, установленный в ее мобильном телефоне, аудиозапись с указанием всех мест, где она закладывала наркотик. ФИО4 фотографировал места закладок и записывал аудиозапись с указанием мест закладок для того чтобы потом отправлять данные места "тайниковых закладок" через программу "Хабер" неизвестному ей человеку, который непосредственно осуществлял сбыт наркотиков. Откуда ФИО4 брал наркотик ей неизвестно, как осуществлялась продажа наркотика ей также неизвестно. Этим всем занимался ФИО4. Так, примерно через неделю после того как они поселились в указанном жилище, ФИО4 принес в данное жилище пакет с наркотиком в виде белого комочка, который являлся реагентом для изготовления наркотика. Тогда же ФИО4 принес растительную массу и изюм, а также мерные электронные весы и полимерные пакеты для фасовки наркотика. Затем ФИО4 измельчил растительную массу, смешал ее с изюмом, а также с реагентом наркотического средства. После чего ФИО4 расфасовал полученный наркотик в полимерные свертки, передал их ей, а она расфасовала пакетики с наркотиком в скорлупы грецкого ореха и в раковины улиток, затем она и ФИО4 вышли на улицу, где стали ходить по 

<

адрес>, ФИО4 указывал ей разные тайные места, в которых она прятала наркотик, а ФИО4 фотографировал данные тайные места на ее мобильный телефон и записывал аудиозаписи с указанием мест закладок с наркотиками. После чего примерно два-три раза в неделю она и ФИО4 занимались по указанной выше схеме фасовкой и закладкой наркотического средства. Адреса мест, в которых она закладывала наркотики, она уже не помнит. В ее телефоне данные адреса также не могли сохраниться, так как каждый вечер после того как она и ФИО4 закладывали наркотики, ФИО4 отправлял "тайниковые места" закладок с наркотиками какому-то человеку, который осуществлял непосредственный сбыт потребителям, после чего ФИО4 удалял фотоизображения "тайниковых мест" закладок с наркотиками и аудиозапись с адресами мест "тайниковых закладок" с наркотиками. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, ФИО4, находясь в их указанном съемном жилище, расфасовал наркотик в 14 свертков, после чего передал данный наркотик ей, она в свою очередь, расфасовала пакетики с наркотиком в грецкие орехи и в раковины улиток, после чего она вместе с ФИО4 примерно в 14 часов 00 минут вышли из дома и пошли по 

<

адрес> закладывать наркотики. Так, примерно в 14 часов 35 минут, когда они проходили мимо 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, ФИО4 показал ей на рекламный щит и сказал, чтобы она спрятала у основания данного щита закладку с наркотиком, что она и сделала, спрятав в одном грецком орехе у основания баннера напротив 

<

адрес> по ул.

<

адрес> сверток с растительной массой. После чего ФИО4 сфотографировал на ее мобильный телефон данный адрес закладки с наркотиком. Потом они пошли дальше по указанной улице и когда находились на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, ФИО4 сказал, чтобы она спрятала еще одну закладку с наркотиком, что она и сделала, спрятав на земле в грецком орехе около указанного дома еще один сверток с наркотиком. Затем ФИО4 вновь сфотографировал место закладки с наркотиком на ее мобильный телефон. Затем они пошли по 

<

адрес> и около 

<

адрес> ФИО4 сказал, чтобы она сделала закладку с наркотиком, что она и сделала, спрятав грецкий орех с полимерным свертком с наркотиком на земле справа от таблички "

<

адрес> 

<

адрес>. Затем ФИО4 сфотографировал данное место закладки на ее мобильный телефон, затем они пошли дальше по 

<

адрес> ФИО4 указал ей на кусты, расположенные слева от таблички "10" около указанного дома и сказал, чтобы она в данном месте спрятала сверток с наркотиком, что она и сделала, спрятав сверток с наркотиком в указанном месте в скорлупе грецкого ореха. Затем ФИО4 сфотографировал данное место на ее телефон, после чего они пошли дальше. По пути следования ФИО4 записал все указанные ею места на диктофон ее мобильного телефона, чтобы в дальнейшем их не забыть. Потом, когда они шли около 

<

адрес>, ФИО4 указал ей на мусорный бак, расположенный справа от таблички "ул.Арского 22" и сказал, чтобы она в данном месте спрятала еще один сверток с наркотиком, что она и сделала, спрятав в раковине улитки два свертка – один с пластичным веществом, второй с растительной массой и данную раковину улитки с двумя пакетами с наркотиком она по указанию ФИО4 спрятала около мусорного бака справа от таблички "

<

адрес>", у 

<

адрес>. Затем они пошли дальше. До этого ФИО4 вновь сфотографировал место закладки на ее мобильный телефон. Когда они проходили мимо 

<

адрес>, они увидели патрульную машину сотрудников полиции, которые увидев их, остановились. Она испугалась, так как при ней было еще восемь свертков с наркотиком, которые находились в скорлупах грецких орехов и в раковине улиток, поэтому она достала из сумки данные свертки и выкинула их около указанного дома №36. Ее действия были замечены сотрудниками полиции, поэтому ее и ФИО4 задержали и в этот же день с их участием проведен осмотр места происшествия, в ходе которого указанные наркотики были обнаружены и изъяты. Они дали согласие на проведение осмотра их указанного жилища, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли оставшийся наркотик вместе с весами, полимерными свертками. Она написала явку с повинной и указала в ней о данных местах, где она делала, по указанию ФИО4 закладки с наркотиками. При этом она изначально согласилась заниматься вместе с ФИО4 незаконным оборотом наркотиков, так как она его любила, и ФИО4 поставил ей условие: либо она будет помогать сбывать наркотики, либо они расстаются. Она после задержания взяла всю вину в незаконном сбыте наркотиков на себя, так как ее об этом попросил ФИО4 Который сказал ей, что будет легче, если по делу будет проходить одна она и возьмет всю вину на себя. Она согласилась с ФИО4, взяла всю вину на себя, так как она любила его. Сейчас она не испытывает к ФИО4 никаких чувств, поэтому она дает правдивые, истинные показания. Добавив, что в преступный сговор с ФИО4 они вступили в их съемном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. Там же они распределили преступные роли. Так было и ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах, указанных выше.

Подсудимый ФИО4 показал, что никакого преступления он не совершал, а подсудимая ФИО1 оговаривает его. Действительно ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8 гуляли по 

<

адрес> и когда они проходили мимо 

<

адрес>, увидели патрульную машину сотрудников полиции, которые увидев их, остановились. ФИО1 достала из сумки какие-то свертки и выкинула их около указанного 

<

адрес>. Ее действия были замечены сотрудниками полиции, поэтому его и ФИО1 задержали и в этот же день с их участием проведен осмотр места происшествия, в ходе которого наркотики были обнаружены и изъяты. Он и ФИО1 проживали совместно в 

<

адрес>.54 ул. 

<

адрес>, где и был произведен с их согласия и с их участием, обыск сотрудниками полиции.

Однако, кроме полного признания вины подсудимой ФИО1 и не признания вины подсудимым ФИО4, их вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании, доказательствами. 

Свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников полиции участвовал в проведении пяти осмотров мест происшествий в 

<

адрес>, которые проводил оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 Перед началом проведения каждого из пяти осмотров мест происшествий сотрудник полиции разъяснял им всем их права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ему и второму понятому до начала проведения каждого из пяти осмотров сотрудник полиции разъяснял им их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут он был приглашен в качестве понятого, для участия в осмотре места происшествия жилища, расположенного по адресу – 

<

адрес> ул.

<

адрес>. В данном жилище проживала ранее незнакомая ему гражданка ФИО1 Кроме него и второго понятого в осмотре данной квартиры принимал участие ранее незнакомый ему парень, который представился ФИО4, стажер по должности оперуполномоченного ФИО11, а так же сама ФИО1, которая дала письменное согласие сотруднику полиции на проведение в указанном жилище осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра являлась 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Вышеуказанная квартира расположена на третьем этаже девятиэтажного многоквартирного дома. Вход в данную квартиру осуществлялся через железную дверь. Осматриваемая квартира состояла из кухни, ванной и одной жилой комнаты. При осмотре жилой комнаты на угловой полке в присутствии всех участвующих в проведении осмотра места происшествия лиц, сотрудником полиции была обнаружена картонная коробка из-под крана, внутри которой была обнаружена металлическая фольга, полимерный пакет с твердым веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан - замком синего цвета с надписью «ТВ 1 г», внутри которого находились два свертка из липкой ленты, внутри каждого свертка находилась металлическая фольга и по одному полимерному пакету в каждом, внутри которых находилось вещество темного и серого цветов, полимерный пакет с клапан – замком красного цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, полимерный пакет с веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан – замком синего цвета, внутри которого обнаружен сверток из липкой ленты, при вскрытии которого, они увидели, что внутри свертка находилась металлическая фольга с веществом темного цвета, сверток из липкой ленты, при вскрытии которого они увидели, что внутри данного свертка находилась металлическая фольга, внутри которой находился полимерный пакет с клапан – замком синего цвета с веществом светлого цвета, сверток из липкой ленты, при вскрытии которого они увидели, что внутри свертка находилась металлическая фольга, внутри которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета, полимерный пакет с бумажкой внутри с надписью «Рега 20 шт по 0,5 г», фасовочные полимерные пакеты с клапан – замком синего и красного цветов, два билета на автобус, электронные весы с налетом на поверхностях. Все указанные предметы сотрудник полиции упаковал в один полимерный пакет, горловина которого перевязал нитью способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой с оттиском печати «Для пакетов 48», на которую нанесен пояснительный текст, на бирке все участвующие в осмотре лица расписались. Так же на столе был обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel» IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с SIM картой МТС, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов 48», на которую нанесен пояснительный текст, проставлены их подписи и подписи участвующих лиц. После чего сотрудник полиции задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что все обнаруженные предметы принадлежат ей, что указанное вещество является наркотическим средством, которые та хранила с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом на сайте skala_rc. На этом осмотр места происшествия был окончен. Второй осмотр места происшествия был проведен в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 07 минут. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица: он, второй понятой, ФИО1, ФИО12 и ФИО11. Второй осмотр места происшествия проходил по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе проведения второго осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, напротив которого расположена проезжая часть автомобильной дороги. На обочине, имеющей земляное покрытие, был расположен баннер для наружной рекламы. У основания фундамента вышеуказанного баннера сотрудником полиции в их присутствии обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Все обнаруженное сотрудник полиции в их присутствии поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на котором они все расписались. После чего, сотрудник полиции задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством, которое она спрятала в грецком орехе, после чего «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. Третий осмотр места происшествия был проведен в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 26 минут. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица: он, второй понятой, ФИО1, ФИО12 и ФИО11. Третий осмотр места происшествия был произведен по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе проведение осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес>, которое огорожено забором, воротами и калиткой, на которой имелась табличка с надписью «

<

адрес>». Справа от указанной таблички расположен железобетонный столб и дерево между которыми был обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Все обнаруженное сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на которой все расписались. После чего, сотрудник полиции задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в грецком орехе является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. Четвертый осмотр места происшествия был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 42 минуты. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица, что и в предыдущих осмотрах мест происшествий. Четвертый осмотр места происшествия был произведен по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе проведение данного осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, который расположен около 

<

адрес>, который огорожен забором, воротами и калиткой, на которой имелась табличка с надписью «10». Слева от указанной таблички расположены кусты, в которых был обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. После чего, обнаруженное сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на котором все расписались. После чего, сотрудник полиции вновь задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в грецком орехе является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSРC. Последний, пятый осмотр места происшествия был проведен в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут. В проведении этого осмотра места происшествия так же принимали участие все те же самые лица. Осмотр места происшествия был проведен по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. При проведении осмотра места происшествия по указанному адресу установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес>, который огорожен забором, воротами и калиткой, на которой имелась табличка с надписью «

<

адрес>», справа от которой расположен мусорный бак, около которого обнаружена раковина улитки, при вскрытии которой был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой внутри. Все обнаруженное сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой, на которую нанесен пояснительный текст, на котором все расписались. После чего, сотрудник полиции задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в улитке является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. На этом осмотр места происшествия окончен. По окончании проведения каждого из пяти указанных осмотров мест происшествия сотрудник полиции составлял протоколы, ознакомившись с которыми каждый из них ставил в них свои росписи, так как все, что в них было написано, соответствовало действительности. Никаких ходатайств, жалоб, претензий и дополнений ни от кого не поступало, все было в рамках закона, ничьи права нарушены не были.

Свидетель ФИО13 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9. 

Свидетель ФИО10 показал, что работает старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> была задержана гражданка ФИО1, которая в указанный день примерно в 15 часов 20 минут при задержании выбросила два пакета с наркотическим средством, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Также в указанный день он принял от М.Р.РБ. заявление, в котором она указала, что не возражает против осмотра съемного жилища последней, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>. О данном обстоятельстве он доложил в дежурную часть отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, заявив по телефону, что по указанному адресу могут хранится наркотические средства. После чего он вместе с двумя понятыми, а также стажером по должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО11, а также с ФИО1 и ФИО4 направились к указанному жилищу. Перед началом проведения осмотра места происшествия он разъяснял всем права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, понятым до начала проведения осмотра места происшествия он разъяснял права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. В ходе проведения осмотра места происшествия им было установлено, что объектом осмотра являлась 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Вышеуказанная квартира расположена на третьем этаже девятиэтажного многоквартирного дома. Вход в данную квартиру осуществлялся через железную дверь. Осматриваемая квартира состояла из кухни, ванной и одной жилой комнаты. При осмотре жилой комнаты на угловой полке в присутствии всех участвующих в проведении осмотра места происшествия лиц, им была обнаружена картонная коробка из-под крана, внутри которой была обнаружена металлическая фольга, полимерный пакет с твердым веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан - замком синего цвета с надписью «ТВ 1 г», внутри которого находились два свертка из липкой ленты, внутри каждого свертка находилась металлическая фольга и по одному полимерному пакету в каждом, внутри которых находилось вещество темного и серого цветов, полимерный пакет с клапан – замком красного цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета, полимерный пакет с веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан – замком синего цвета, внутри которого обнаружен сверток из липкой ленты, при вскрытии которого, они увидели, что внутри свертка находилась металлическая фольга с веществом темного цвета, сверток из липкой ленты, при вскрытии которого они увидели, что внутри данного свертка находилась металлическая фольга, внутри которой находился полимерный пакет с клапан – замком синего цвета с веществом светлого цвета, сверток из липкой ленты, при вскрытии которого они увидели, что внутри свертка находилась металлическая фольга, внутри которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета, полимерный пакет с бумажкой внутри с надписью «Рега 20 шт по 0,5 г», фасовочные полимерные пакеты с клапан – замком синего и красного цветов, два билета на автобус, электронные весы с налетом на поверхностях. Все указанные предметы он упаковал в один полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью способом исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой с оттиском печати «Для пакетов 48», на которую нанес пояснительный текст, на бирке все участвующие в осмотре лица расписались. Кроме всего перечисленного, на столе был обнаружен и изъят сотовый телефон «Alcatel» IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с SIM картой МТС, который был помещен им в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой с оттиском печати «Для пакетов 48», на которую нанес пояснительный текст, проставлены подписи всех участвующих лиц. После чего он задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО2 в присутствии всех заявила, что все обнаруженные предметы принадлежат ей, что указанное вещество является наркотическим средством, которые она хранила с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом на сайте skala_rc. На этом осмотр места происшествия был окончен. Период проведения осмотра места происшествия – с 17 часов 50 минут по 19 часов 15 минут. Затем они все вместе вышли из указанной квартиры, после чего к нему обратилась ФИО1 и сообщила, что желает добровольно сообщить о совершенном преступлении. Так, он принял явку с повинной от ФИО1, в которой та сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут она сделала закладки с наркотическим средством для последующего сбыта по следующим адресам: ул.

<

адрес> напротив 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около 

<

адрес>, при этом ФИО1 заявила, что готова показать им все указанные адреса. Так, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 07 минут им был проведен второй осмотра места происшествия, а именно территории около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица: двое понятых, ФИО1, ФИО12 и ФИО11. В ходе проведения второго осмотра места происшествия им установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, напротив которого расположена проезжая часть автомобильной дороги. На обочине, имеющей земляное покрытие, был расположен баннер для наружной рекламы. У основания фундамента вышеуказанного баннера им в присутствии всех участвующих в осмотре лиц обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Все обнаруженное он, в присутствии всех участвующих лиц, поместил в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на котором все расписались. После чего он задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения является наркотическим средством, которое она спрятала в грецком орехе, после чего «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. Третий осмотр места происшествия был проведен в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 26 минут. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица: двое понятых, ФИО1, ФИО12 и ФИО11. Данный, третий осмотр места происшествия был произведен по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе проведение осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес>, которое огорожено забором, воротами и калиткой, на которой имелась металлическая табличка с надписью «Арского 2». Справа от указанной таблички расположен железобетонный столб и дерево между которыми им был обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого им был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. Он поместил все обнаруженное в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нитей оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на которой все расписались. После чего, он задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в грецком орехе является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. Четвертый осмотр места происшествия был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 42 минуты. В проведении данного осмотра места происшествия принимали участие все те же лица, что и в предыдущих осмотрах мест происшествий. Данный четвертый осмотр места происшествия происходил по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе проведение данного осмотра места происшествия им было установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, который расположен около 

<

адрес>, который огорожен забором, воротами и калиткой, на которой имелась металлическая табличка с надписью «10». Слева от указанной таблички расположены кусты, в которых им в присутствии всех участвующих лиц был обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой. После чего обнаруженное он поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нитей оклеил биркой, на которую нанес пояснительный текст, на котором все расписались. После чего, он вновь задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в их присутствии заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в грецком орехе является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSРC. Последний, пятый осмотр места происшествия был проведен им в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут. В проведении этого осмотра места происшествия так же принимали участие все те же самые лица. Осмотр места происшествия был проведен по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>. При проведении осмотра места происшествия по указанному адресу установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный около 

<

адрес>, который огорожен забором, воротами и калиткой, на которой имелась металлическая табличка с надписью «

<

адрес>», справа от которой расположен мусорный бак, около которого обнаружена раковина улитки, при вскрытии которой был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой внутри. Все обнаруженное он поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом исключающим свободный доступ, концы которой оклеил биркой, на которую он нанес пояснительный текст, на котором все участвующие в проведении осмотра места происшествия лица расписались. После чего, он задал вопрос о том, кому именно принадлежат указанные предметы, на что ФИО1 в присутствии всех заявила, что обнаруженное вещество растительного происхождения в улитке является наркотическим средством, которое она ранее «заложила» и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом под ником – skala_rc на сайте NVSPC. На этом осмотр места происшествия окончен. По окончании проведения каждого из пяти указанных осмотров мест происшествия он составлял протоколы, ознакомившись с которыми каждый из участвующих в проведении осмотра места происшествия лиц ставил в них росписи. Никаких ходатайств, жалоб, претензий и дополнений ни от кого не поступало, все было в рамках закона, ничьи права нарушены не были.

Свидетель ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10. 

Свидетель ФИО14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования совместно с его коллегой ФИО15 и около 15 часов 20 минут того же дня, когда они находились возле 

<

адрес>, то обратили внимание на двух ранее незнакомых им граждан, которыми как впоследствии выяснилось, оказались ФИО1 и ФИО3. При виде их патрульного автомобиля ФИО1 достала из сумки и выбросила на участок местности, расположенный возле указанного дома, на обочину дороги два полимерных прозрачных пакета, в которых находились ракушки и орехи. После чего они подошли к данным гражданам, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. После чего, они спросили у ФИО1, почему она выбросила два свертка и что в них находится, на что она им ответила, что в данных свертках находится наркотическое средство и что она испугалась ответственности за незаконное хранение наркотиков, поэтому и выбросила их. Затем, они позвонили дежурному ОВО УМВД России по 

<

адрес> и сообщили о том, что выявили гражданку, которая увидев их, выбросила два свертка, предположительно с наркотическим средством. Примерно в 16 часов 00 минут приехала следственно-оперативная группа и приступила к проведению осмотра места происшествия, в котором также принимали участие ФИО1 и ФИО4, а он вместе с его коллегой ФИО15 направились далее по маршруту патрулирования, в проведении осмотра места происшествия они участия не принимали. На протяжении всего времени после того как ФИО1 выкинула при указанных им обстоятельствах два указанных свертка возле 

<

адрес> и до приезда следственно-оперативной группы, к указанному им месту куда ФИО1 выкинула два свертка с содержимым, никто не подходил, пока они ожидали следственно-оперативную группу они стояли рядом с указанным местом, к сверткам никто не подходил и не прикасался к ним.

Свидетель ФИО15 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14. 

Свидетель ФИО16 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут она вместе с ее супругом ФИО17 принимала участие в качестве понятой при проведении сотрудником полиции осмотра места происшествия, по адресу 

<

адрес> около 

<

адрес>. Кроме нее и ее супруга в проведении осмотра места происшествия принимала участие ранее незнакомая им ФИО2, а так же ранее незнакомый ей ФИО3. Перед тем как начать проводить осмотр места происшествия сотрудник полиции разъяснял им всем их права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, ей и ее супругу, как понятым, до начала проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснял их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. При проведении осмотра места происшествия было установлено, что местом осмотра являлся участок местности, расположенный около домовладения 36 по 

<

адрес>, напротив которого расположена проезжая часть автомобильной дороги, имеющая асфальтированное покрытие. На обочине, имеющей покрытие из щебня, в присутствии всех участвующих в осмотре места происшествия лиц сотрудник полиции обнаружил два полимерных пакета с клапан - застежкой синего цвета. Затем, сотрудник полиции в их присутствии обнаружил в одном из указанных полимерных пакете фольгу с надписью «Рега», а так же четыре грецких ореха. После чего, сотрудник полиции вскрыл один орех в их присутствии и обнаружил в нем сверток, обмотанный липкой лентой, типа «скотч», желтого цвета. Затем, сотрудник полиции в их присутствии вскрыл второй пакет, в котором обнаружил отрезок фольги, на оборотной стороне которого имелась надпись «1+1», а так же две раковины улиток, отверстия которых были заклеены землей, при этом раковины улиток не вскрывались. Полимерные пакеты, отрезки фольги, раковины улиток в количестве двух штук, грецкие орехи в количестве четырех штук, с находящимся там свертком были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых в их присутствии сотрудник полиции перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой с пояснительной записью, на которой они все расписались. Ни до начала, ни во время, ни после проведения указанного осмотра места происшествия никаких ходатайств, жалоб, претензий и дополнений ни от кого не поступало, все было в рамках закона, ничьи права нарушены не были.

Свидетель ФИО17 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16. 

Свидетель ФИО18 показала, что она работает старшим дознавателем отделения дознания отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут, когда она находилась на суточном дежурстве, ей поступило сообщение от оперативного дежурного отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> о возможном местонахождении наркотических средств. После чего, она в составе следственно-оперативной группы прибыла к 

<

адрес>. Около указанного дома на момент их приезда находились сотрудники войск национальной гвардии, вместе с которыми были двое ранее незнакомых ей граждан, которыми оказались ФИО1 и ФИО4. После чего, сотрудники войск национальной гвардии сообщили им, что примерно в 15 часов 20 минут того же дня, когда те находились на маршруте патрулирования около указанного дома то обратили внимание на указанных граждан, которые вели себя подозрительно, а при виде сотрудников полиции, ФИО1 выкинула на землю два полимерных свертка, в которых, предположительно, могло находиться наркотическое средство, в связи с чем те сообщили об этом оперативному дежурному. В связи с указанными обстоятельствами было принято решение о производство осмотра места происшествия, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а так же предметов, запрещенных в гражданском обороте. Затем были приглашены двое понятых. Перед началом проведения осмотра места происшествия она разъясняла всем права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, понятым до начала проведения осмотра места происшествия она разъясняла права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст.60 УПК РФ. После чего, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут она в присутствии понятых, а так же в присутствии ФИО4 и ФИО1 произвела осмотр места происшествия по адресу – г.

<

адрес> в ходе проведения которого установлено, что напротив указанного дома расположена проезжая часть автомобильной дороги, имеющая асфальтированное покрытие и на обочине, имеющей покрытие из щебня, в присутствии всех участвующих лиц, она обнаружила два полимерных пакета с клапан - застежкой синего цвета. В одном полимерном пакете, в присутствии участвующих лиц, она обнаружила фольгу с надписью «Рега», а так же четыре грецких ореха. При вскрытии одного ореха, в присутствии участвующих в осмотре места происшествия лиц, она обнаружила в нем сверток, обмотанный липкой лентой, типа «скотч», желтого цвета. Во втором пакете, в присутствии участвующих лиц, она обнаружила отрезок фольги, на оборотной стороне которого имелась надпись «1+1», а так же две раковины улиток, отверстия которых были заклеены землей и которые ею не вскрывались. Полимерные пакеты, отрезки фольги, раковины улиток в количестве двух штук, грецкие орехи в количестве четырех штук с находящимся там свертком были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых в присутствии всех участвующих лиц она перевязала нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепила бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все расписались. Никаких ходатайств, жалоб, претензий и дополнений ни до начала, ни во время ни после проведения указанного осмотра места происшествия ни от кого не поступало, все было в рамках закона, ничьи права нарушены не были.

Свидетель ФИО19 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> принимал участие в качестве представителя общественности при проведении двух оперативно-розыскных мероприятий "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, совместно со вторым представителем общественности. Перед началом проведения каждого из указанных мероприятий сотрудник полиции разъяснял им их права и обязанности, а так же порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия. По окончанию проведения данных мероприятий сотрудник полиции составлял соответствующие акты, ознакомившись с которыми они все расписались в них, так как все что было указано в них соответствовало действительности. Так, сотрудник полиции в их присутствии в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 39 минут того же дня, стал обследовать участок местности, расположенный по вышеуказанному адресу, на котором было расположено четырехэтажное здание хирургии, при обследовании данного участка местности, расположенного около левой торцевой части здания хирургии сотрудник полиции ничего обнаружил и не изъял. На этом проведение данного мероприятия было окончено. В тот же день, сразу после проведения первого оперативно-розыскного мероприятия, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 24 минуты сотрудник полиции в их присутствии провел второе оперативно-розыскное мероприятие "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по этому же самому адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, но на другом участке местности. Сотрудником полиции при обследовании участка местности, прилегающего к зданию хирургии, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, было установлено, что там находится тротуар, имеющий асфальтное покрытие. По ходу движения от указанного здания в сторону 

<

адрес>, установлено, что там расположено дерево, с правой стороны дерева на земле лежал большой камень, у основания которого сотрудник полиции в их присутствии обнаружил грецкий орех, который сотрудник полиции в их присутствии поднял, раскрыл и в скорлупе данного грецкого ореха, в их присутствии обнаружил сверток, состоящий из двух полимерных пакетов с клапан- замком красного цвета. Затем они увидели, что в одном из данных пакетов было вещество растительного происхождения. После чего, сотрудник полиции обработал магнитным дактилоскопическим порошком поверхности указанных свертков, в результате чего на поверхности полимерного пакета, в котором находилась указанное вещество растительного происхождения сотрудник полиции обнаружил и изъял след пальца руки, который при помощи дактилоскопической пленки сотрудник полиции перенес на отрезок бумаги, на который так же нанес пояснительный текст, на котором они все расписались. Все обнаруженные предметы вместе с грецким орехом сотрудник полиции поместил в один полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, на нить, в их присутствии, наклеил бирку с пояснительной надписью, на которой они все расписались. На этом проведение второго оперативно-розыскного мероприятия было окончено. Ни до начала, ни в ходе, ни по окончанию проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий ни от кого никаких заявлений, жалоб и претензий не поступало. все было в рамках закона. 

Свидетель ФИО20 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 

Свидетель ФИО21 показал, что в настоящее время он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его начальником ему было поручено провести оперативно-розыскные мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", а именно на участке местности, расположенной около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Перед началом проведения каждого из указанных мероприятий он пригласил двоих представителей общественности, которым разъяснял права и обязанности, а так же порядок производства указанного оперативно-розыскного мероприятия. Так, в указанный день он в присутствии двух представителей общественности в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 39 минут стал обследовать участок местности, расположенный около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, на котором было расположено четырехэтажное здание хирургии, при обследовании данного участка местности, расположенного около левой торцевой части здания хирургии он ничего обнаружил и не изъял. В тот же день, сразу после проведения первого оперативно-розыскного мероприятия, в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 24 минуты он в присутствии представителей общественности провел аналогичное оперативно-розыскное мероприятие "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", по этому же самому адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, но на другом участке местности. При обследовании участка местности, прилегающего к зданию хирургии, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, им установлено, что там находится тротуар, имеющий асфальтное покрытие. По ходу движения от указанного здания в сторону 

<

адрес>, им было установлено, что там было расположено дерево, с правой стороны дерева на земле лежал большой камень, у основания которого он в присутствии представителей общественности обнаружил грецкий орех, который он в присутствии представителей общественности поднял, раскрыл его и в скорлупе данного грецкого ореха, в присутствии двух понятых обнаружил сверток, состоящий из двух полимерных пакетов с клапан- замком красного цвета. Затем все увидели, что в одном из данных пакетов было вещество растительного происхождения. После чего он обработал магнитным дактилоскопическим порошком поверхности указанных свертков, в результате чего на поверхности полимерного пакета, в котором находилась указанное вещество растительного происхождения он обнаружил и изъял след пальца руки, который при помощи дактилоскопической пленки он перенес на отрезок бумаги, на который так же нанес пояснительный текст, на котором все расписались. Все обнаруженные предметы вместе с грецким орехом он поместил в один полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, способом, исключающим свободный доступ, на нить в присутствии представителей общественности он наклеил бирку с пояснительной надписью, на которой все расписались. Ни до начала, ни в ходе, ни по окончанию проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий ни от кого никаких заявлений, жалоб и претензий не поступало, все было в рамках закона. 

Свидетель ФИО22 показала, что у её матери ФИО23 имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, которую она, с согласия матери решила сдать в аренду. ДД.ММ.ГГГГ она подала объявление о сдаче указанной квартиры на сайт "Авито". ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил молодой человек, представился ФИО4, сказал, что звонит по объявлению и попросил посмотреть указанную квартиру. После чего, она встретилась с ФИО4 в указанной квартире, тот посмотрел данную квартиру, которая ему понравилась и он решил ее снять. ФИО4 сказал, что он сам из 

<

адрес>, что приехал оттуда вместе с девушкой, как впоследствии ей стало известно, по имени Рада. Они договорились о сумме за аренду квартиры. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО4 ключи от квартиры. ФИО4 собирался жить в данной квартире с девушкой по имени Рада. ФИО4 сказал ей, что работает в 

<

адрес> вахтовым методом и ездит на заработки на север, а девушка учится в 

<

адрес> и будет жить в данной квартире постоянно. Когда она передала данную квартиру для проживания ФИО4, то общий порядок расположения вещей в указанной квартире не был нарушен, все вещи находились на своих местах. При этом, она может пояснить, что в указанной квартире до того как она передала ее для проживании ФИО4, никаких запрещенных веществ, наркотических средств, оружия ни она, ни кто-либо еще не хранил. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она приехала на указанную квартиру для того чтобы забрать квитанции об оплате за коммунальные услуги, в данной квартире был ФИО4 вместе с девушкой, она забрала у ФИО4 квитанции об оплате и ушла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 приехал в указанную квартиру, забрал с собой личные вещи, которые оставались у него в указанной квартире и уехал.

Письменные доказательства.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, порошкообразное вещество массой: в пакете № (объект исследования №) – 0,41 г; в пакете № (объект исследования №) – 0,43 г; в пакете № (объект исследования №) – 0,39г; в пакете № (объект исследования №) – 0,40г; вещество растительного происхождения массой: из пакета № (объект исследования №) – 0,74г; из свертка из фольги из пакета № (объект исследования №.1) – 0,95г; из пакета № (объект исследования №) – 0,96г; из свертка из фольги из пакета № (объект исследования №.1) – 0,98г поступившие на исследование по материалу № от ДД.ММ.ГГГГ. содержат в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, изъятые и представленные на экспертизу по материалам КУСП №: кристаллическое порошкообразное вещество массами 19, 289 гр., 9, 058 гр.; пластичное вещество темно-коричневого цвета массами 49, 511 гр., 1, 354 гр., 0,926 гр.; пластичное вещество желто-коричневого цвета массой 97, 214 гр., 0,14 гр., 0,912 гр., 0,880 гр., содержат в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является наркотическим средством - производным 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенным в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

На внутренней поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакетика; на внутренней и внешней поверхностях электронных весов обнаружен 1-(5-фторпентил)-3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является наркотическим средством - производным 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенным в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень" в следовых количествах.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительное вещество из полимерного пакетика массой 1, 946 гр., изъятое и представленное на экспертизу по материалам КУСП №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, растительное вещество из полимерного пакетика массой 2, 074 гр., изъятое и представленное на экспертизу по материалам КУСП №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения поступившее на исследование по материалам КУСП 3543 от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,82 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола", включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, изъятые и представленные на экспертизу по материалам КУСП №:

растительное вещество из полимерного пакетика массой 0,936 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола", включенного в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень";

пластичное вещество из отрезка фольги массой 0,819 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – "производное 3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола", включенного в Список 1 Перечня позицией "3-(2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при обследовании участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, поступившее на исследование по материалам уголовного дела №, массой 1,94 гр., содержит в своем составе наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: "Вещество растительного происхождения, поступившее на исследование входящий 54/13-1189 от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,98 гр., содержит в своем составе наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №."

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, след пальца руки №, обнаруженный при проведении осмотра места происшествия по уголовному делу №, для идентификации человека, след оставившего пригоден. След пальца руки № оставлен указательным пальцем правой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой:

1. голос и речь лица, реплики которого в установленном тексте СФ, зафиксированной в корневом каталоге диска 1 в файле "Запись_№ начинающейся словами "-…два грамма СП. – 

<

адрес> 

<

адрес>" и заканчивающейся словами "-…грецкий орех. Внутри грецкого ореха два грамма СП (эспэ)", обозначены "М", принадлежат ФИО4, образцы голоса и речи которого были предоставлены на диске 2 в видеофайле "Образцы голоса ФИО4.MPG".

2. В разговоре на СФ принимают участие два лица – одно лицо с мужским типом голоса и одно лицо с женским типом голоса.

3. На спорной фонограмме, содержащейся в файле "Запись_№ неситуационные изменения (в том числе признаки монтажа или иных изменений) не выявлены.

4. В разговоре, записанном на фонограмме, представленной на CD-R диске (№) с файлом под названием "Запись_№", идет речь о "тайниковых закладках" наркотических средств. 

"Тайниковые закладки" наркотических средств осуществлялись в следующих местах:

- на 

<

адрес>, точка отправления – 

<

адрес>, далее "Лицом к подъезду слева – "Магнит"", затем "налево вдоль дома", далее "через автобусную станцию", затем через "дорогу к Куникова" и "по тропинке" "вниз по 

<

адрес>", с левой стороны от тротуара под рекламным щитом, "прямо у основания" закладка наркотического средства "грецкий орех-два грамма СП";

- на 

<

адрес>, точка отправления – 

<

адрес>, здание Микрохирургии, затем налево от входа, двигаясь "вдоль торца Хирургии", у основания дерева, растущего "с правой стороны вдоль стены", закладка наркотического средства – "грецкий орех, внутри - два грамма СП";

- на 

<

адрес>, точка отправления – 

<

адрес>, здание Микрохирургии, двигаясь по тротуару "вниз по 

<

адрес>" до растущего справа дерева "с камнем большим, булыжником", перед которым расположена закладка наркотического средства – "грецкий орех, внутри - два грамма СП";

- на 

<

адрес>, точка отправления – 

<

адрес>, справа от дома бетонный столб, "между бетонным столбом и деревом на земле", расположена закладка наркотического средства – "грецкий орех - два грамма СП";

- на 

<

адрес>, точка отправления – 

<

адрес>, дела с левой стороны колючей проволоки, у самого дальнего ее отсека по отношению к говорящему, у основания в начале данного отсека колючей проволоки расположена закладка наркотического средства – грецкий орех "внутри грецкого ореха - два грамма СП".

Из разговора, записанного на фонограмме, представленной на CD-R диске (№) с файлом под названием "Запись_№", невозможно установить, кто и с какой целью осуществлял "тайниковые закладки" наркотических средств по указанным местам, однако координаты местонахождения данных закладок находятся у диктора "М".

Вещественные доказательства:

порошкообразное вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3»3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола в четырёх полимерных пакетах массой после исследования 0,39 грамм; 0,41 грамм; 0,37 грамм; 0,38 грамм (первоначальной массой 0,41 грамм; 0,43 грамм; 0,39 грамм; 0,40 грамм) полимерный пакет, фрагмент фольгированной бумаги, скорлупа орехов, фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета, фрагменты фольги и бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете,

вещество растительного происхождения, содержащее в составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола в двух полимерных пакетах, двух свёртках из бумаги первоначальной массой: из пакета №,74 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,95 грамм; из пакета №,96 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,98 грамм (массой после исследования из пакета №,70 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,91 грамм; из пакета №,92 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,94 грамм), две раковины моллюсков, полимерный пакет, фрагмент фольгированной бумаги, фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета и бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>, 

кристаллическое порошкообразное вещество массами после исследования 19,269 грамм, 9,038 грамм (первоначальными массами 19, 289 грамм, 9,058 грамм); пластичное вещество темно-коричневого цвета массами после исследования 49,491 грамм, 1,334 грамм, 0,906 грамм (первоначальными массами 49,511 грамм, 1,354 грамм, 0,926 грамм); пластичное вещество желто-коричневого цвета массами после исследования 97,194 грамм, 0,294 грамм, 0,892 грамм, 0,860 грамм, (первоначальными массами 97,214 грамм, 0,314 грамм, 0,912 грамм, 0,880 грамм), которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, отрезок бумаги с надписью "Рега 20 шт по 0,5г", 300 (триста) фасовочных полимерных пакетиков, два билета на автобус рейса 63502 

<

адрес> и электронные весы, на которых обнаружено наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола в следовых количествах, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 1, 926 грамм (первоначальной массой 1,946 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, около 

<

адрес>,

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 2, 054 грамм (первоначальной массой 2, 074 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>,

вещество растительного происхождения в полимерном пакете, массой после исследования 1,78 грамм (первоначальной массой 1,82 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, 

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 0, 916 грамм (первоначальной массой 0,936 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, пластичное вещество из отрезка фольги, массой после исследования 0, 809 грамм (первоначальной массой 0,819 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, в свертке из бумаги белого цвета, отрезок липкой ленты коричневого цвета, фрагменты панциря моллюска, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>,

вещество растительного происхождения, содержащее в составе наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 1,90 гр. (первоначальной массой 1,98 гр.) в двух полимерных пакетах, находящихся в скорлупе грецкого ореха, в опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 

мобильный телефон "Alcatel" с серийными номерами № и № с сим-картой оператора сотовой связи "МТС", находящийся в опечатанном полимерном пакете,

диск CD-R № № с материалами проведенного оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", 

пригодный для идентификации личности один след пальца руки, оставленный указательным пальцем правой руки ФИО3 на поверхности полимерного пакета с наркотическим средством, обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>,

материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ на 11 листах, 

материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО4 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ на 09 листах,

материалы оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на 28 листах и материалы оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации " на 18 листах.

Письменные доказательства.

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано обращение ФИО1 в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в отдел ОНК УМВД России по 

<

адрес> с сообщением о совершенном ею преступлении, а именно в том, что она хочет сообщить о совершенных ею ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут закладок с наркотическими веществами по следующим адресам: 1) ул.

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, 2) 

<

адрес> около 

<

адрес>, 3) 

<

адрес> около 

<

адрес>, 4) 

<

адрес> около 

<

адрес>. В совершенных ею поступках она раскаялась, готова показать данные адреса сотрудникам полиции.

Протокол очной ставки между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 12 часов 20 минут очной ставки между указанными лицами, в ходе которой обвиняемая ФИО1 подтвердила ранее данные ею показания от ДД.ММ.ГГГГ, изобличающие ее и обвиняемого ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно участка местности около 

<

адрес>, в ходе проведения которого на обочине напротив указанного дома обнаружены и изъяты два полимерных пакета. В одном полимерном пакете обнаружены четыре грецких ореха, в каждом из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством, во втором полимерном пакете обнаружены две раковины улиток.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 19 часов 15 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в ходе проведения которого, в жилой комнате на угловой полке была обнаружена и изъята картонная коробка из-под крана, внутри которой была обнаружена и изъята металлическая фольга, полимерный пакет с твердым веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан замком синего цвета с надписью "ТВ 1г" внутри которого находятся два свертка из липкой ленты, металлической фольги и 2 полимерных пакетов внутри которых находится вещество темного и серого цвета, полимерный пакет с клапан- замком красного цвета, внутри которого находится вещество темного цвета, полимерный пакет с веществом серого цвета, полимерный пакет с клапан - замком синего цвета, внутри которого обнаружен сверток из липкой ленты, при вскрытии которого внутри находится металлическая фольга с веществом темного цвета, сверток из липкой ленты, при вскрытии которого внутри которого находится металлическая фольга в которой находится полимерный пакет с клапан- замком синего цвета, внутри которого вещество светлого цвета, сверток из липкой ленты, внутри которого находится металлическая фольга с полимерными пакетами внутри которого находится вещество светлого цвета, полимерный пакет с бумажкой внутри "Рега 20 шт по 0,5 г", фасовочные полимерные пакеты с клапан замком синего и красного цветов, два билета на автобус, электронные весы с налетом на поверхностях, которые поместили и опечатали в одном полимерном пакете. Кроме того обнаружен и изъят мобильный телефон "Alcatel" с серийными номерами № и № с сим-картой оператора сотовой связи "МТС", который поместили и опечатали в одном полимерном пакете. ФИО1 пояснила, что все обнаруженные вещества принадлежат ей, которые она хранила с целью последующего сбыта совместно с неустановленным лицом на сайте.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут по 20 часов 26 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно участка местности около 

<

адрес>, в ходе проведения которого на земле между железобетонным столбом и деревом, расположенными справа от металлической таблички "

<

адрес> установленной на калитке 

<

адрес> обнаружен и изъят грецкий орех, при вскрытии которого в нем был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. ФИО1 пояснила, что обнаруженное в грецком орехе вещество она ранее заложила и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 29 минут по 20 часов 42 минуты сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно участка местности около 

<

адрес>, в ходе проведения которого на земле в кустах, растущих слева от металлической таблички "10", установленной на калитке 

<

адрес>, обнаружен и изъят грецкий орех, при вскрытии которого в нем был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. ФИО1 пояснила, что обнаруженное в грецком орехе вещество она ранее заложила и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 53 минут по 20 часов 07 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно участка местности около 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в ходе проведения которого у основания фундамента баннера наружной рекламы, расположенного напротив 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, обнаружен и изъят грецкий орех, при вскрытии которого в нем был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. ФИО1 пояснила, что обнаруженное в грецком орехе вещество она ранее заложила и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием двух понятых, а так же ФИО4 и ФИО1, а именно участка местности около 

<

адрес>, в ходе проведения которого на земле около мусорного контейнера, расположенного справа от металлической таблички "

<

адрес>", установленной на калитке 

<

адрес>, обнаружена и изъята раковина улитки, при вскрытии которой в ней был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. ФИО1 пояснила, что обнаруженное вещество она ранее заложила и собиралась сбыть совместно с неустановленным лицом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут сотрудником полиции осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, на которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту осуществила закладку наркотического средства.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 15 минут осмотра следующих документов, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно: материалов дела об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ на 11 листах и материалов дела об административном правонарушении в отношении ФИО4 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ на 09 листах.

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 15 минут осмотра следующих документов, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно: материалов оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на 28 листах и материалов оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации " на 18 листах.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 45 минут осмотра предметов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотров мест происшествий и ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", находящихся в восьми опечатанных полимерных пакетах, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 11 часов 45 минут осмотра осмотр следующих предметов, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а именно: мобильного телефона "Alcatel" с сим-картой МТС, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотра места происшествия, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а так же оптического диска CD-R № №, на котором имеется информация, полученная ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ "получение компьютерной информации" с указанного мобильного телефона ФИО1

Иные документы.

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УМВД России по 

<

адрес> после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО1 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Акт обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано проведение ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 24 минут сотрудником УМВД России по 

<

адрес> обследования участка местности прилегающего к 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, в ходе которого на земле у основания камня, с правой стороны от дерева, расположенного около 

<

адрес> по ул.

<

адрес> обнаружен и изъят грецкий орех, в котором обнаружен полимерный сверток с веществом растительного происхождения. 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения поступившее на исследование входящий № от ДД.ММ.ГГГГ массой 1,98 гр., содержит в своем составе наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудником УМВД России по 

<

адрес> с мобильного телефона "Alcatel" с сим-картой МТС, который находился в пользовании обвиняемой ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «получение компьютерной информации».

Акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", в котором отражено проведение оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации" с использованием мобильного телефона "Alcatel" с сим-картой МТС, который находился в пользовании обвиняемой ФИО1 и при визуальном осмотре приложений, находящихся в указанном мобильном телефоне в приложении "

<

данные изъяты>" установлена переписка, кроме того в памяти данного мобильного телефона выявлен звуковой файл "Запись_№ на котором имеется разговор ФИО4 с указанием тайниковых мест закладок с наркотическими средствами. Кроме того установлено, что в памяти указанного мобильного телефона имеются фотоизображения мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, сделанных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1

Представленные доказательства, были непосредственно исследованы, оценены судом и позволяют суду сделать вывод о том, что собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям об относимости и допустимости, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимых квалифицированы верно : 

ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 совершила преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам ;

ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ФИО4 совершил преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

К доводам подсудимого ФИО4 о том, что он не совершал инкриминируемого ему преступления, а подсудимая ФИО1 оговаривает его, суд относится критически, поскольку в судебном заседании были установлены и непосредственно исследованы доказательства, совершения именно подсудимым, инкриминируемого ему преступления группой лиц, совместно с ФИО1 и лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, а его доводы не соответствуют действительности, и приведены – с целью уйти от уголовной ответственности. 

ФИО1 изобличает его в совершении данного преступления, показав, что именно ФИО4 приобретал у неизвестного ей человека наркотические средства, приносил данные наркотики в их жилище, взвешивал и расфасовывал наркотик в полимерные пакеты, которые передавал ей. Она, в свою очередь, помещала расфасованные наркотики в скорлупы грецких орехов, либо в раковины улиток. ФИО4 указывал ей на разные места и говорил ей, чтобы она именно в данных местах прятала наркотики, что она и делала. Когда она прятала наркотики в тайники, он фотографировал данные места закладок на ее мобильный телефон, после чего, он же осуществлял аудиозапись голоса с указанием мест произведенных ею закладок с наркотиками для того чтобы не забыть их, а в дальнейшем отправить данные адреса через программу "

<

данные изъяты>" неизвестному ей человеку, который осуществлял непосредственный сбыт наркотика. Показания ФИО1, изобличающей ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседания. 

То обстоятельство, что наркотическое средство расфасовывал в пакетики именно ФИО4 подтверждается выводами заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что след пальца руки №, обнаруженный при проведении осмотра места происшествия оставлен указательным пальцем правой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. Из протокола осмотра места происшествия следует, что это след был изъят в месте закладки именно с поверхности полимерного пакета, содержащего внутри растительную массу.

Далее, то обстоятельство, что ФИО4 осуществлял аудиозапись с указанием мест закладок подтверждается актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", в котором отражено, что в памяти мобильного телефона"Alcatel" выявлен звуковой файл "Запись_№", на котором имеется разговор ФИО4 с указанием тайниковых мест закладок с наркотическими средствами. 

Данные о личности подсудимых : 

ФИО1 : вменяема, в Новороссийском филиале ГБУЗ "Геленджикский психоневрологический диспансер" ДЗ 

<

адрес> не зарегистрирована, в Новороссийском филиале ГБУЗ "Наркологический диспансер" МЗ 

<

адрес> на диспансерном учете не состоит, в наркологическом кабинете 

<

адрес> 

<

адрес> ГАУЗ "ООКНД" не зарегистрирована, в психиатрическом кабинете ГБУЗ "ООКПД №" не зарегистрирована, по месту регистрации зарекомендовала себя с положительной стороны, по месту жительства зарекомендовала себя с посредственной стороны, за время содержания под стражей поощрений взысканий не имеет, отношения с сокамерницами ровные в конфликтных ситуациях замечена не была, средний уровень общей грамотности и осведомленности, в совершенном преступлении раскаивается, криминальную культуру принимает, но не поддерживает, содержалась в камере, к труду и обучению не привлекалась, является опекуном над ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ, признанной недееспособной, вину признала, в содеянном раскаялась, что суд учитывает в совокупности, соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, согласно п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Данные характеризующие личность подсудимого ФИО4 : вменяем, в Новороссийском филиале ГБУЗ "Геленджикский психоневрологический диспансер" ДЗ Краснодарского края не зарегистрирован, в Новороссийском филиале ГБУЗ "Наркологический диспансер" МЗ 

<

адрес> на диспансерном учете не состоит, на учете у врачей нарколога и психиатра в МБУ "Славянская центральная районная больница" администрации муниципального образования 

<

адрес> не состоит, по месту жительства зарекомендовал себя с посредственной стороны, за время содержания под стражей поощрений взысканий не имеет, отношения с сокамерниками ровные в конфликтных ситуациях замечен не был, средний уровень общей грамотности и осведомленности, содержится в камере, к труду и обучению не привлекался, что суд учитывает в совокупности, соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, согласно п."г" ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающие наказание подсудимого ФИО4, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни его семьи. 

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимым : и ФИО1 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а ФИО1 ещё и с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Размер наказания подлежит назначению подсудимым : и ФИО1 и ФИО4 с учетом принципа дифференциации ответственности и индивидуализации наказания.

Вид исправительного учреждения : подсудимой ФИО1 подлежит назначению с учетом требований п.б ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима ; ФИО4 с учетом требований п.в ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ - оснований для изменения, в отношении каждого подсудимого, категории преступления на менее тяжкую – не установлено.

Оснований для применения ст.64 и 73 УК РФ в отношении каждого подсудимого не имеется, нет и оснований для прекращения производства по делу.

В отношении подсудимых : и ФИО1 и ФИО4, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде : штрафа и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи – учитывая данные о личности и материальное положение каждого из подсудимых.

Процессуальных издержек нет, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДЕВЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИННАДЦАТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания, время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении и ФИО1 и ФИО4 оставить прежнюю – в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства : 

порошкообразное вещество, содержащее в составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3»3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола в четырёх полимерных пакетах массой после исследования 0,39 грамм; 0,41 грамм; 0,37 грамм; 0,38 грамм (первоначальной массой 0,41 грамм; 0,43 грамм; 0,39 грамм; 0,40 грамм) полимерный пакет, фрагмент фольгированной бумаги, скорлупа орехов, фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета, фрагменты фольги и бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете,

вещество растительного происхождения, содержащее в составе наркотическое средство производное 3 - (2,2,3,3 -тетраметилциклопропанкарбонил) индола в двух полимерных пакетах, двух свёртках из бумаги первоначальной массой: из пакета №,74 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,95 грамм; из пакета №,96 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,98 грамм (массой после исследования из пакета №,70 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,91 грамм; из пакета №,92 грамм; из свёртка из фольги из пакета №,94 грамм), две раковины моллюсков, полимерный пакет, фрагмент фольгированной бумаги, фрагменты липкой полимерной ленты коричневого цвета и бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

кристаллическое порошкообразное вещество массами после исследования 19,269 грамм, 9,038 грамм (первоначальными массами 19, 289 грамм, 9,058 грамм); пластичное вещество темно-коричневого цвета массами после исследования 49,491 грамм, 1,334 грамм, 0,906 грамм (первоначальными массами 49,511 грамм, 1,354 грамм, 0,926 грамм); пластичное вещество желто-коричневого цвета массами после исследования 97,194 грамм, 0,294 грамм, 0,892 грамм, 0,860 грамм, (первоначальными массами 97,214 грамм, 0,314 грамм, 0,912 грамм, 0,880 грамм), которые содержат в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, отрезок бумаги с надписью "Рега 20 шт по 0,5г", 300 (триста) фасовочных полимерных пакетиков, два билета на автобус рейса 63502 

<

адрес> и электронные весы, на которых обнаружено наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола в следовых количествах, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 1, 926 грамм (первоначальной массой 1,946 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, около 

<

адрес>,

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 2, 054 грамм (первоначальной массой 2, 074 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>,

вещество растительного происхождения в полимерном пакете, массой после исследования 1,78 грамм (первоначальной массой 1,82 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, скорлупа грецкого ореха, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, 

растительное вещество из полимерного пакетика, массой после исследования 0, 916 грамм (первоначальной массой 0,936 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, полимерный пакетик, пластичное вещество из отрезка фольги, массой после исследования 0, 809 грамм (первоначальной массой 0,819 грамм), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, в свертке из бумаги белого цвета, отрезок липкой ленты коричневого цвета, фрагменты панциря моллюска, нить белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>,

вещество растительного происхождения, содержащее в составе наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 1,90 гр. (первоначальной массой 1,98 гр.) в двух полимерных пакетах, находящихся в скорлупе грецкого ореха, в опечатанном полимерном пакете, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>,

сданные на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> – уничтожить ;

мобильный телефон "Alcatel" с серийными номерами № и № с сим-картой оператора сотовой связи "МТС", находящийся в опечатанном полимерном пакете,

сданный на хранение в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий